
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00086999- -UNC-ME#SAA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Ciencias Agropecuarias en sus RD-2021-373-E-UNC-
DEC#FCA Ad Referéndum, RHCD-2020-346- E-UNC-DEC#FCA, RD-2021-405-E-
UNC-DEC#FCA Ad Referéndum y RHCD-2020-349-E-UNC-DEC#FCA;

Lo informado la Secretaría de Asuntos Académicos en los órdenes 64 y 65;

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Agropecuarias
en sus RD-2021-373-E-UNC-DEC#FCA Ad Referéndum, RHCD-2020-346-E-UNC-
DEC#FCA, RD-2021-405-E-UNC-DEC#FCA Ad Referéndum y RHCD-2020-349-E-
UNC-DEC#FCA, que constan en los órdenes 44, 61, 54 y 62, y se anexan a la presente
y, en consecuencia, aprobar el desarrollo de la Licenciatura en Agroalimentos hasta el
tramo de Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos, en el Centro Regional de
Educación Superior (C.R.E.S.) Deán Funes, y la Guía para el Desarrollo del Proyecto de
Expansión Territorial que consta en orden 29.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Dependencia de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTICUATRO DIAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTIUNO.

JA.-







 
 
 
 


 
 
 
 


Guía para el desarrollo del Proyecto de Expansión Territorial  
-Proyecto-  







 


I. Criterios generales  


En el marco del Programa de Expansión de Educación Superior creado por Resolución N°1366 de la SPU se 


formalizarán ámbitos académicos que se constituirán a partir de la celebración de CONVENIOS MARCOS en 


los cuales participarán la SECRETARIA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS, UNIVERSIDADES NACIONALES, 


MUNICIPIOS Y MINISTERIOS de EDUCACIÓN PROVINCIALES que correspondieren a la jurisdicción del 


municipio.  


La modalidad que se adoptará para la gestión académica de dichos ámbitos será la del Contrato Programa.  


 


Finalidad 


El CONVENIO MARCO  y el CONTRATO PROGRAMA  tendrán como único fin la gestión de ofertas académicas 


a término.  


 


Propiedad de los bienes 


Para el cumplimiento de los fines de CONTRATO PROGRAMA y desarrollo de las actividades, cada parte 


afectará, a término y para el cumplimiento de funciones delimitadas y específicas, los recursos humanos, de 


equipamiento y de infraestructura que correspondan. 


 


Oferta de carreras 


Las ofertas de carreras se establecerán en consulta con el Municipio, atendiendo a los programas y prioridades 


nacionales y regionales, con acuerdo de los integrantes del CONVENIO MARCO en el ámbito del CPRES 


correspondiente y con la aprobación de la Secretaría de Políticas Universitarias. 


 


Incorporación de nuevas carreras 


La incorporación de nuevas carreras implica el desarrollo del mismo procedimiento de análisis en el CPRES y 


de consenso en este ámbito y entre las instituciones integrantes. No es posible la incorporación de carreras 


por iniciativa aislada de cualquiera de los miembros del CONVENIO MARCO. 


 


Actividad del Municipio  


El Municipio podrá asociar a la actividad del Proyecto de Expansión de Educación Superior, iniciativas 


culturales, de capacitación, promoción comunitaria, artísticas, etc. compatibles con la condición del Proyecto, 


siempre manteniendo informadas a las partes de la planificación prevista. No podrá, sin embargo, disponer la 


implementación de carreras presenciales o a distancia por parte de Universidades ajenas al CONVENIO 


MARCO o de las que lo integran, por fuera de los acuerdos que permiten su desenvolvimiento. 


  







Articulación con las jurisdicciones provinciales 


Las jurisdicciones provinciales podrán participar en el Proyecto de Expansión de Educación Superior y pueden 


hacerlo operativamente a través de sus Institutos de Educación Superior (IES) para los casos de articulación y 


carreras cortas. 


Se dará prioridad a la modalidad de articulación que supone acuerdos entre instituciones concretas de ambos 


subsistemas, frente a la modalidad de ciclos de complementación ofrecidos para graduados de IES en general.  


 


Administración del Contrato Programa 


 


Comisión Asesora 


Cada una de las partes integrantes del CONVENIO MARCO designará un representante para que actúe como 


nexo con los otros integrantes, conformando con ellos una Comisión Asesora que acompañará al Coordinador 


del Proyecto en la planificación de las actividades en el mediano y el corto plazo, en la recepción y canalización 


de las inquietudes de los distintos actores sociales y en la promoción de la autoevaluación de las acciones. Los 


representantes de las Universidades actúan en nombre de su rector o presidente. 


La primer tarea de la Comisión Asesora es la de desarrollar y consensuar el Proyecto de Expansión de 


Educación Superior con la Secretaría Ejecutiva de los CPRES. 


El Coordinador, informa, asiste y sugiere curso acción a la Comisión Asesora y apoya el desarrollo de las 


actividades que ésta consensua, desde sus funciones específicas de coordinación operativa y logística. 


 


El Coordinador  


El Coordinador será designado por el Municipio en consulta con las Universidades y a propuesta de la 


Secretaría de Políticas Universitarias.  


Deberá contar con experiencia académica y de gestión adecuadas.   


El Coordinador se encarga de la gestión administrativa de las áreas comunes de apoyo del Proyecto, del 


mantenimiento y administración de la infraestructura y de los equipamientos cuya custodia y o administración 


le sean encomendados. Coordinará, además, los cronogramas de actividades y acordará con las partes la 


modalidad más conveniente para el desarrollo de los programas académicos, pudiendo sugerir rectificaciones 


o revisiones cuando, de acuerdo a la recepción de las actividades por parte de la comunidad, o por las 


referencias del Municipio y otras de las partes, estime que esto resulta conveniente.  


El Coordinador informará a las instituciones u organismos correspondientes el cumplimiento de las 


actividades previstas o los problemas que pudieren haberse detectado en su desarrollo. 


 


Gestión de las actividades 


 







Carreras 


Para cada carrera a implementarse se deberá presentar un proyecto específico de docencia, cuya preparación 


estará a cargo de la Universidad responsable de llevar adelante el proyecto.  


Si se evaluara la conveniencia de que participe más de una Universidad en el desarrollo de un proyecto de 


docencia (carrera), en todos los casos se acordará la asignación de la responsabilidad de la carrera a una de 


las Universidades actuantes, con los alcances que se describen a continuación. 


 


Universidad Responsable de un proyecto de docencia o carrera 


Cada carrera a desarrollarse pertenece a la Universidad definida como responsable, alcanzando esta 


responsabilidad a todos los efectos propios de las carreras implementadas en las sedes principales de la 


Universidad, a todas las obligaciones establecidas en la legislación, respecto de derechos de los estudiantes, 


a la gestión curricular, la implementación de las tareas pedagógicas en los espacios curriculares, la provisión 


de los docentes, la supervisión pedagógica, los registros y documentación correspondiente. La Universidad 


responsable emitirá los títulos y diplomas, certificaciones y constancias que sean necesarios. 


 


Financiamiento 


El financiamiento de los Proyectos académicos estará a cargo principalmente de la UNC, a través del 


presupuesto consolidado aprobado por el HCS.  


 


Aporte de los Municipios 


El Municipio contribuirá con el sostenimiento del PROEDESUP cuando esto sea posible y en aportes que no 


impliquen la atención de gastos corrientes correspondientes a los Proyectos Académicos. De parte de los 


Municipios se privilegiará la contribución mediante la afectación de infraestructura, cuando la hubiere 


disponible y adecuada, y la afectación de personal de administración y servicios. Para la atención de gastos 


corrientes sólo cuando correspondan a inmuebles de su propiedad. 


 


Financiamiento de los proyectos de docencia o carrera 


Se establecen como gastos financiables los que corresponda abonar al personal docente por sus tareas 


adicionales en el PROEDESUP, como también los que implique la movilidad del personal para la atención de 


las actividades académicas y gastos para resolver disponibilidad de bibliografía y equipamiento. 


 


 


Universidad/es cooperante/s 


El desarrollo de una carrera puede, cuando sus características lo hagan necesario, requerir la contribución de 


más de una Universidad, sin perjuicio de lo cual siempre será sólo una la que actúe como responsable con 







todas las funciones inherentes a esa condición. Le corresponderá, además, organizar las contribuciones de la 


o las Universidades cooperantes y solventar los gastos en que estas incurran según lo previsto en el 


presupuesto del proyecto académico correspondiente.  


 







II. Guía para la preparación del Proyecto de Expansión de Educación Superior. 


 


1. Fundamentación del Proyecto 


La fundamentación tiene que atender a dos cuestiones,  


a) La elección de la localidad como prioritaria para el desarrollo del proyecto   


b) La fundamentación de la oferta académica que se propone en el proyecto. 


 


1.1 Caracterización del Partido/Localidad/Zona. 


-Descripción y Análisis de los aspectos sociales 


-Descripción y Análisis de los aspectos económicos (recursos, actividades productivas y de servicios, 


potencialidades) 


 


1.2. Descripción del sistema educativo. 


-Egresados de nivel secundario,  


-Formación en Instituciones de Educación Superior (IES no universitarias), formación universitaria si existe. 


Análisis en función de las perspectivas de instalación de una oferta universitaria. 


 


2. Propuesta 


 


2.1. Aspectos institucionales 


Se describirán las características que identificarán al PROEDESUP en tanto aspectos comunes compartidos por 


los distintos proyectos que allí se desarrollarán. Se explicará el modo de funcionamiento, los distintos tipos 


de actividades, la relación con la comunidad en general, con los estudiantes y con sectores determinados con 


los que se espera desarrollar actividades específicas. Se señalarán los modos de interacción previstos entre 


las instituciones firmantes del Convenio y con otros con los que esté previsto interrelacionar de manera 


relevante. Se describirán las instalaciones previstas, ya sea de manera definitiva o provisoria y las previsiones 


futuras, el tipo de disponibilidad que tendrá la infraestructura y el equipamiento, las acciones de logística, de 


servicios y atención al público. 


                   


2.2. Modelo Pedagógico 


El modelo pedagógico supone la descripción de la modalidad en la que se abordarán las tareas pedagógicas, 


tratando de que este desarrollo se haya podido convenir entre las distintas instituciones. El modelo 


pedagógico debe asegurar el cumplimiento de los requisitos de calidad de la enseñanza en las condiciones 


particulares que supone la implementación del dictado de una carrera. Si fuere el caso deberán exponerse las 


modalidades de apoyo virtual a la presencialidad que se piensen implementar. 







 


2.3. Acceso y Permanencia 


Descripción de las estrategias a poner en práctica para atender a las especiales condiciones de los estudiantes 


ingresantes y a su seguimiento y apoyo, para generar mejores condiciones para la retención y el rendimiento 


académico.  


 


 
 
 
 







FORMULARIO PARA PROYECTOS DE CARRERAS A IMPLEMENTARSE (Debe desarrollarse uno por carrera). 
 
Ficha de la carrera: 
 


Carrera:  Licenciatura en Agroalimentos con título intermedio de Técnico /a Universitario/a en 
Agroalimentos 


Título intermedio que otorga:  Técnico/a Universitario/a en Agroalimentos 


Resolución de reconocimiento oficial: Res. Ministerio de Educación Nro. 2460/2019 


Ultima acreditación (si corresponde), fecha:  No corresponde 


Período de acreditación: No corresponde 


Fecha de inicio de la carrera: Agosto del año 2021 


Articulación con otras carreras de grado o pregrado: carrera – Institución Articulación con las otras 
Carreras de la Facultad de Ciencias Agropecuarias y otras vinculadas al objeto de enseñanza. 
La Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos tienen en común espacios curriculares de las carreras de 
Ingeniería Agronómica e Ingeniería Zootecnista y la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y Floricultura, 
que se dictan en la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba. 
Se reconocerán trayectos formativos de estudiantes provenientes de Carreras afines que se dicten en 
unidades académicas comprendidas en el Sistema Nacional de Reconocimiento Académico (Resol. 
Ministerial N° 1870/16) atendiendo lo expuesto en la Resol. Rec. N° RR-2018-502-E-UNC-REC/2018. 


Localización: Sede C.R.E.S. Deán Funes. 


 
 
 
1. Universidad Responsable  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 
 
1. 1. Unidad Académica 


 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS  
 


 
 


1.2. Universidad cooperante (si para el desarrollo de la carrera está prevista la concurrencia de otra 
Universidad, u otras. Para el caso todas las responsabilidades inherentes a la condición de los 
estudiantes corresponden a la Universidad Responsable). 


 


NO CORRESPONDE 
 


 
 


1. 2.1. Unidad Académica 
 


NO CORRESPONDE 
 


 
 
2. Síntesis de las necesidades locales y de la región, en términos de formación de recursos humanos 


y exposición de las demandas que justifican la pertinencia de la implementación de la carrera.  
 







En reuniones mantenidas con organizaciones sociales, instituciones educativas, el sector productivo y agro 
productivo, se vio la necesidad de contar con una mayor cantidad de recursos humanos formados en el 
ámbito de los Agroalimentos debido a que es una profesión cuya demanda está formado parte de las 
necesidades y requerimientos prioritarios de la región norte. 
El dictado de la  carrera de Técnico/a Universitario/a en Agroalimentos, obedece a la notable escasez de 


profesionales de dicha rama en el norte de la Provincia de Córdoba, considerando que los profesionales 


son un recurso sumamente necesario, para los sectores de producción agrícola que buscan insertar 
productos manufacturados a base de su producción, sea como una rama dentro de su capacidad 
productiva, como así terciarizando; lo cual se hace imposible sin contar con los profesionales capacitados 
para dicha tarea, que implica  la investigación, el desarrollo, implementación, mejora y optimización de 
técnicas; dando además una salida laboral próxima a los egresados de los Centros Educativos que brindan 
una formación especializada en la mencionada área. Esta necesidad se puede constatar fehacientemente, 
en todos los ámbitos, pero fundamentalmente en regiones y localidades como ésta, que poseen 
características que requiere de profesionales idóneos. 
Entre estas necesidades captadas en la zona se destacan la implementación de sistemas de gestión para 
establecimientos que procesan, fraccionan, envasan, almacenan, transportan y comercializan alimentos. 
La identificación de nuevos productos generados en la zona y aledaños, identificación de tendencias de 
mercados, comercialización de alimentos de origen de producción agroalimentaria, así como las 
certificaciones necesarias para la posible comercialización de éstos. 
Esto implica un amplio compromiso en la formación del capital humano profesional que debe enfrentar la 
desproporción existente en cuanto a personal que pueda auxiliar e intervenir en cuestiones relacionadas 
con la carrera y que, en la mayoría de los casos debe hacer frente a esta realidad con un alto grado de 
personal empírico o auxiliar, que no siempre posee los conocimientos o destrezas adecuadas y pertinentes 
para llevar adelante esta importante función. 
 


 
 


3. Antecedentes y capacidades académicas e institucionales de la Universidad responsable en el área 
de la carrera. 


 


Actualmente, la Universidad Nacional de Córdoba, dispone de diferentes carreras que realizan algún tipo 
de formación que puede aplicarse hacia el área de conocimiento de los alimentos, pero no dispone de 
una carrera específica que realice una formación integral y profunda sobre contenidos correspondiente a 
las ciencias y tecnología de los Agroalimentos. La Facultad de Ciencias Agropecuarias cuenta con una 
infraestructura completa y sólida para realizar tareas de docencia, investigación y extensión, y un cuerpo 
de docentes/investigadores multidisciplinario integrado por Ingenieros Agrónomos y Zootecnistas, 
Veterinarios/as, Biólogos/as, Químico/as, Matemáticos/as, Físicos, Licenciados/as en Educación, 
Ingenieros/as Químicos/as, entre otros, con una larga trayectoria formando profesionales altamente 
capacitados y competentes. 
Por otra parte, a fin de conocer la demanda y las sugerencias del sector de los Agroalimentos en Córdoba 
acerca de la creación de una carrera universitaria sobre esta área del conocimiento, se realizó una 
jornada de trabajo el 27 de Julio de 2018, que se denominó “Taller Requerimiento Profesional del Sector 
Agroalimentario en la Región” (Resol. HCD 504/18). Participaron de la discusión representantes de las 
industrias, cámaras, colegios e instituciones vinculados al tema de los Agroalimentos. De las conclusiones 
de la reunión surgió (a) la necesidad de contar con profesionales con una formación específica, (b) que en 
nuestra región están instalada muchas industrias que procesan alimentos, y (c) que en nuestra provincia 
y el país se estima que el sector agroalimentario va a crecer en el agregado de valor y que va a demandar 
de personal capacitado que pueda atender esta problemática. 
También, la Facultad de Ciencias Agropecuarias (UNC) participó del Plan Estratégico Agroalimentario y 
Agroindustrial Participativo y Federal (Resol. N° HCD 312/2010) que entre sus objetivos mencionaba la 
creación de nuevas carreras para la Facultad y entre ellas se menciona como carrera posible, una que 







abarque el área del conocimiento de los Agroalimentos por su relación con nuestra Institución y la 
importancia regional que tiene la temática. 
Lo expuesto precedentemente fue fundamental para la creación de la carrera de grado, la Licenciatura en 
Agroalimentos, con una Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos, para que se dicte en la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba en un todo de acuerdo con la misión y la 
visión de la FCA-UNC. 
 
 


 
3.1. Objetivos de la implementación de la carrera. 


 


Ciclo Básico 
• Preparar al estudiante en ciencias como la matemática, física, química y biología para que 
puedan realizar posteriormente la construcción del conocimiento y adquisición de habilidades con bases 
sólidas y que les permita la resolución de situaciones problemáticas que se plantean en espacios 
curriculares relacionados al ciclo de formación superior. 
• Reconocer la importancia de los conocimientos sobre las ciencias como un instrumento basado 
en principios científicos dirigida a resolver la problemática que se vincula a la ciencia y tecnología de los 
alimentos. 
Ciclo Superior 
• Entender los procesos de transformación y los factores que afectan a las materias primas en la 
elaboración de los alimentos basado en el estudio de los principios físico-químicos y biológicos que la 
sustentan. 
• Analizar y explicar con criterio integrador la cadena de valor de los agroalimentos. 
• Orientar y dirigir con una visión holística y criterio científico la manufacturación de 
agroalimentos en toda su cadena de valor. 
• Reconocer la importancia del conocimiento científico y tecnológico como herramienta 
fundamental para garantizar procesos productivos de agroalimentos que sean sustentables, que no 
afecten el medio ambiente y que se realicen en un marco de compromiso social. 
 


 
3.2.  Impacto que se espera en el mediano plazo de la implementación de la carrera 


- Institucionales 
• Formar y capacitar profesionales, docentes y técnicos/as para desempeñarse con solidez, 
responsabilidad, espíritu crítico y reflexivo, mentalidad creadora, sentido ético y sensibilidad social. 
• Propiciar una formación integral del individuo tanto en el conocimiento científico y técnico como en 
los valores humanos respetando los principios y leyes de nuestra Nación. 
• Fomentar una vocación profesional que priorice la solución de problemáticas que atiendan las 
necesidades regionales y nacionales. 
• Contribuir al crecimiento de nuestro país a través de la docencia, capacitación, investigación y 
transferencia de conocimiento para mejorar la calidad de vida de los habitantes de nuestra nación. 
- De la Carrera  
a) Brindar una adecuada formación que permita aprender los fundamentos de las ciencias básicas y 
los conocimientos que son de aplicación en la ciencia y tecnología de los Agroalimentos. 
b) Transmitir los conocimientos y desarrollar habilidades y destrezas para que los profesionales 
puedan comprender, analizar, evaluar, controlar, supervisar, implementar, mejorar, y gestionar las tareas 
que involucran la producción de alimentos de calidad en sus diferentes etapas: fabricación, conservación, 
almacenamiento y comercialización. 
c) Formar recursos humanos capacitados para aplicar los conocimientos inherentes a la seguridad 
alimentaria, a la salud pública y al cuidado del medio ambiente de acuerdo a la legislación que rige la 
producción de alimentos. 
d) Proporcionar conocimientos para que los profesionales estén capacitados para desarrollar sistemas 
de la gestión del aseguramiento de la calidad e inocuidad en establecimientos industriales. 







e) Impartir conocimientos y desarrollar habilidades y destrezas para la formulación de proyectos 
donde se consideren factores técnicos, económicos, sociales y ambientales. 
f) Promover en el graduado/a actitudes de compromiso de ética social para que, en su servicio 
profesional, sea un agente mejorador de la realidad en su conjunto. 
g) Desarrollar actitudes y aptitudes que habiliten al graduado para la integración y el trabajo en 
equipo. 
 


4. Condiciones institucionales para la implementación de la carrera  
4.1. Organización y estructura de gestión académica y administrativa del Proyecto. Exponer cómo su 


integración, roles y funcionamiento garantizan una adecuada supervisión de las actividades 
académicas. 


 


La estructura de gestión administrativa del proyecto es la que se transcribe: 
Desde la Secretaría de Asuntos Académicos - UNC, es responsabilidad articular entre el Municipio, la 
Facultad y la Coordinación en la sede para el normal desarrollo de la carrera. 
Un/a Coordinador/a Académico/a, en relación con la Secretaría de Asuntos Académicos, tiene por 
función la administración financiera de los fondos y, juntamente con la secretaria, la evaluación externa 
de cada carrera que se desarrolla en los CRES. 
Secretaria de Asuntos Académicos de la FCA, es la responsable por garantizar que el desarrollo de la 


carrera para la obtención del título intermedio de Técnico/a Universitario/a en Agroalimentos se 


desarrolle en idénticas condiciones de calidad que en la UNC-Córdoba. 
El/la Coordinador/a de la Tecnicatura por parte de la FCA es quien gestiona en terreno la carrera siendo a 
la vez quien articula acciones con el Coordinador Académico SAA – UNC y Coordinadora del CRES Deán 
Funes. 


 
 


4.2. Relación entre la organización y estructuras de gestión académica y administrativa de la carrera (En 
el PROEDESUP) con aquellas pertenecientes a la gestión central de la Universidad.  


 
 


 
Para la implementación, desarrollo y funcionamiento del presente Proyecto se prevé la siguiente 
estructura: 


● Coordinación General: Será realizada por la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC, en 
coordinación con la Secretaría de Asuntos Académicos de la Facultad de Ciencias Agropecuarias 
de la UNC. 


● Coordinación Administrativa: Será función del Coordinador/a Académico/a de los CRES, 
designado por la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC. 


● Coordinación de la Carrera: Profesor/a designado/a por la FCA. 
● Coordinación en Sede Dean Funes: Responsables, coordinador/a y subcoordinador/a. 


Serán funciones de la Coordinador/a (V.7.2. RM 1366/12): Encargarse de la gestión 
administrativa de las áreas comunes de apoyo del Centro Regional, del  mantenimiento y 
administración de la infraestructura y de los equipamientos cuya custodia y/o administración le 
sean encomendados. Cumplir con los  cronogramas de actividades académicas a 
desarrollarse en el ámbito de la sede. Acordar con las partes la modalidad más conveniente para 
el desarrollo de los programas académicos, pudiendo realizar sugerencias previo acuerdo con los 
Coordinadores de Carreras y/o Secretarios/as Académicos/as de las UUNN correspondientes. 
Elaborar Informes escritos semestrales a las instituciones correspondientes, referidos al 
cumplimiento de las actividades previstas o a problemas que pudieren detectarse en su 
desarrollo. Gestionar efectivamente, los beneficios que se ofrecen a los estudiantes y que pueden 
hacerse extensivos a los CRES (Ej. Becas, planes de salud, etc.). 







Serán funciones del Sub-Coordinador/a: (V.7.2. RM 1366/12): Ejercer las funciones que le 
encomiende la Coordinador/a. Asistir a la Coordinador/a en las actividades administrativas. 
Reemplazarla en caso de ausencia temporal siempre que ésta no supere los seis (6) meses. 


● Recursos financieros: Los gastos de organización, desarrollo y evaluación del Proyecto, serán 
asumidos por la Universidad Nacional de Córdoba a través de las partidas consolidadas en su 
presupuesto para el proyecto de Expansión Territorial de la Educación Superior. 


● Recursos inmobiliarios fijos: Se cuenta con edificio propio para el normal desenvolvimiento de la 
Carrera. 


● Recursos Materiales: Se dispone del equipamiento necesarios para el desarrollo teórico/práctico 
de la Carrera.  


● Bibliografía: La FCA garantiza el acervo bibliográfico necesario a fin de garantizar los aprendizajes 
en condiciones similares a las ofrecidas en la UNC.  


● Administración a nivel local:  En el CRES Dean Funes se cuenta con cuatro (4) personas que 
desarrollan sus funciones administrativas y de bedelía, quienes han sido designados por la UNC. 
La tarea de estos es colaborar con los Coordinadores tanto local como de Carrera para garantizar 
el proceso de enseñanza en lo que a ellos les compete. 


 


 
4.3. Responsable de la gestión del proyecto.  


 
 


Será responsable del equipo un profesor/a por parte de la Facultad de Ciencias Agropecuarias 
seleccionado a tales fines. 
 


 
  


4.4. Responsable de la administración de los fondos nacionales para el proyecto. 
 


  


Secretaría de Gestión Institucional de la UNC - Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC. 
 


 
 


4.5. Sistemas de registro y procesamiento de la información académica 
 


La información de sueldos de docentes se administra por el sistema (SIU) MAPUCHE. 
La información estadística se referencia con el sistema (SIU) ARAUCANO. 
La información de los/las alumnos/as será registrada y procesada mediante (SIU) GUARANÍ. 
 


 
4.6. Prestaciones virtuales con la sede central  


 


Aulas Virtuales de cada uno de los espacios curriculares disponibles en el Campus FCA como 
complemento de las clases que se desarrollen en la sede del CRES. 
 
https://fca.aulavirtual.unc.edu.ar/ 
 


 
 


5. Plan de Estudios y carga horaria 
 


 







AÑO CUATRIM. ESPACIOS CURRICULARES* 
CARGA 


HORARIA 
RTF 


  Introducción a las Ciencias Agropecuarias  113 3 


     


1 


1 
2021 


Introducción a la Ciencia y Tecnología de los 
Alimentos 


100 7 


Matemática I 65 5,5 


Química General e Inorgánica 80 7 


Biología Celular 32 2,5 


Física I 60 3,5 


2 
2022 


Química Orgánica 80 3,5 


Matemática II 65 5,5 


Física II 60 3,5 


Práctica Alimentaria I 90 7,5 


     


2 


1 
2022 


Estadística y Biometría 95 8 


Fisicoquímica 80 7 


Química Biológica 80 3,5 


Métodos de Análisis de los Alimentos I 60 5 


Práctica Alimentaria II 90 7,5 


2 
2023 


Fundamentos de los Agroalimentos I 60 7 


Operaciones Básicas 80 7 


Microbiología General 65 5 


Métodos de Análisis de los Alimentos II 70 6 


     


3 
1 


2023 


Tecnología Agroalimentaria de Oleaginosos: Grasas y 
Aceites 


90 7 


Microbiología de los Alimentos 90 7,5 


Fundamentos de los Agroalimentos II 60 5 


Seguridad Alimentaria y Legislación 60 5 


Optativa 45 4 


  TOTALES 1770 133 


 
 


 
6. Cuerpo docente  


 
Recursos humanos que estarán a cargo de los espacios curriculares, detallando la frecuencia e intensidad 


de sus actividades presenciales, las actividades virtuales si están previstas, estrategias de formación y/o 
radicación si el proyecto lo requiriese.   


 


Entre las fortalezas se destaca el poseer un cuerpo docente capacitado para el dictado de las carreras, e 
infraestructura disponible con instalaciones acordes para la realización de actividades áulicas y 
fundamentalmente para el desarrollo de actividades prácticas.  
El cuerpo de docentes/investigadores multidisciplinario integrado por Ingenieros/as Agrónomos/as y 
Zootecnistas, Veterinarios/as, Biólogos/as, Químicos/as, Matemáticos/as, Físicos/as, Licenciados/as en 
Educación, Ingenieros/as Químicos/as, entre otros, posee una larga trayectoria formando profesionales 
altamente capacitados y competentes. 
Cada espacio curricular contará con un Profesor/a Adjunto/a, Asociado/a o Titular y un Profesor/a 
Ayudante A o Asistente para el desarrollo de las clases. 







 


 
7. Modalidad de dictado de clases  


 
Debe describirse la modalidad en que se realiza el dictado, si es totalmente presencial, si se recurre a 


cursados intensivos, en qué intervalos, etc. 
               


Modelo pedagógico didáctico basado en la resolución de problemas. Exposiciones dialogadas, seminarios, 
etc. 
La carrera se organiza en dos ciclos 
Ciclo Básico 
El ciclo de formación básica incluye un adecuado balance entre la formación teórica y práctica, que pone 
especial énfasis en la resolución de problemas reales propios de la ciencia y/o tecnología de los 
alimentos. El ciclo de formación básica de la carrera está constituido por los contenidos curriculares 
mínimos (CCM), definidos como aquellos de formación necesaria para la carrera de Licenciatura en 
Agroalimentos. 
 
Ciclo Superior 
El ciclo de formación superior incluye aquellos contenidos que profundizan y completan contenidos del 
Ciclo Básico y, además, comprende contenidos que desarrollan temáticas aplicadas relacionadas con la 
actividad profesional que se desprende del perfil de la Carrera y, que, a su vez, están estrechamente 
vinculados con las necesidades de la región centro. 
 
Las clases serán presenciales con apoyo de aulas virtuales para cada espacio curricular en el Campus 
Virtual de la FCA. 
Clase semanales teóricas, prácticas, teórico -prácticas, entre otras (aulas taller, trabajos en laboratorios, 
seminarios, etc.) 
 


 
 


 
8. Alumnos/as 


Modos en que se prevé la inserción de los alumnos en la vida universitaria, disponibilidad de becas y 
servicios de bienestar estudiantil. 
 
 


Tener estudios secundarios finalizados. En el caso de estudiantes extranjeros/as cumplimentar con los 
requisitos expuestos en la Resol. HCS 652/15 y Ord. HCS N° 16/2008 y Ord. HCS 6/2018. Para personas 
mayores de 25 años que no hayan finalizado sus estudios secundarios excepcionalmente podrán ingresar 
a estudiar la carrera siempre y cuando cumpla con los requisitos de la Ord. HCS 3/2015. 
Se reconocerán trayectos formativos de las Carreras afines que se dicten en unidades académicas 
comprendidas en el Sistema Nacional de Reconocimiento Académico (Resol. Ministerial N° 1870/16) 
atendiendo lo expuesto en la Resol. Rec. N° RR-2018-502-E-UNC-REC/2018. 
 
 


 
 


9. Infraestructura y equipamiento: 
 


9.1.  Espacios físicos:  







Descripción de su adecuación con relación a la cantidad, calidad y disponibilidad (en dominio y 
horarios) de los espacios físicos destinados a la enseñanza.  
 


Respecto a la infraestructura, la Facultad de Ciencias Agropecuarias posee 2 grupos de inmuebles propios; la 
Sede Ciudad Universitaria con una superficie de 9.100 m2 cubiertos (aulas, administración, laboratorios, área 
de gestión, biblioteca, viveros, entre otros espacios) y el Campo Escuela en zona rural cercano a la localidad 
de Capilla de los Remedios con una superficie de 583 hectáreas destinada a la docencia, investigación y 
extensión y producción agrícola-ganadera de las cuales 8.482 m2  son cubiertos distribuidos en aulas, oficinas, 
cocina industrial, laboratorios, invernáculos, galpones de maquinarias, área experimental. Módulos 
productivos y planta de procesamiento de semillas. Cabe aclarar que, parte de esta superficie, se destina a la 
residencia estudiantil principalmente para estudiantes de carrera de grado. 
 
Laboratorios, talleres y otros ámbitos específicamente destinados a la formación práctica: En la FCA se cuenta 
con aulas y laboratorios completamente equipados con los materiales, instrumental y aparatología necesarios 
para el desarrollo de las diferentes actividades que se plantean en la carrera. 
También se cuenta con espacios destinados a funcionar como talleres. 
 


9.2. Equipamiento  
 
Si el tipo de carrera que se trata supone la utilización de laboratorios, talleres y otros equipamientos o 
ámbitos específicamente destinados a la formación práctica, detallar su adecuación, disponibilidad y calidad. 


 
 


Laboratorios 
     En la FCA se cuenta con 4 laboratorios completamente equipados con los materiales, instrumental y 
aparatología necesarios para el desarrollo de las diferentes actividades que se plantean en la carrera. 
También se cuenta con dos espacios destinados a funcionar como talleres. Estos espacios podrán ser 
visitados en algunas ocasiones, si el contexto lo permite, por los estudiantes de 
A través de un Convenio Marco, que se redactará y pondrá en marcha con el I.P.E.T. y A. (Instituto 
Provincial de Educación Técnica y Agropecuaria)” Fray Luis Beltrán”, de la ciudad de Deán Funes, y la 
Municipalidad de la Ciudad de Deán Funes; se proveerá de los siguientes espacios y elementos. Dos 
espacios amplios de trabajo: Una SALA DE INDUSTRIA; con cocina, mesadas, piletas/bachas y mesas de 
trabajos para más de 8 personas. Un LABORATORIO DE CIENCIAS NATURALES; con disponibilidad de 
mecheros (anafes quemadores de pie de 5000 – 10.000 calorías)  mesas, para un grupo de más de 8 
personas para trabajar. Este mismo Laboratorio cuenta con piletas/bachas  para lavar las materias primas 
y demás elementos a utilizar. Cuenta, también con una heladera convencional de refrigeración básica y 
un freezer mediano. Este mismo laboratorio cuenta con buretas 5), erlenmeyer de 125 (5), matraces de 
100 mL (10), pisetas 5, beacker de 100 mL (10), pHmetro, varillas de vidrio (10), embudos (10), matraz de 
1000 (2), etc. Probablemente algunos de estos instrumentos requieran de una renovación y o 
reequipamiento; como así también algunos insumos varios, reactivos entre otros. La institución cuenta, 
además con una cocina industrial de 6 hornallas. 
En la FCA se cuenta con 4 laboratorios completamente equipados con los materiales, instrumental y 
aparatología necesarios para el desarrollo de las diferentes actividades que se plantean en la carrera. 
También se cuenta con dos espacios destinados a funcionar como talleres. Estos espacios podrán ser 
visitados en algunas ocasiones, si el contexto lo permite, por los estudiantes del CRES Deán Funes. 
 


 
10. Disponibilidad bibliográfica  


Se debe explicar de qué manera se asegura la disponibilidad para los estudiantes de la bibliografía 
necesaria. 


 


Se dispondrán de los mismos materiales bibliográficos con los que los estudiantes cuentan en la FCA. 







En el campus virtual de la FCA se dispondrá de aulas virtuales para cada uno de los espacios curriculares 
de la carrera donde los estudiantes encontrarán todas las fuentes bibliográficas para consultar. 
 


 
 


11. 1. Accesos a bases de datos bibliográficas. 
 


Se realizará a través de la plataforma de aula virtual de la FCA-UNC 
https://fca.aulavirtual.unc.edu.ar/ 


 
12.  Intercambio bibliográfico con la sede central. 


 


Se realizará a través de la Biblioteca de la FCA-UNC 
http://agro.unc.edu.ar/~biblio/ 
 


 
13.  Cronograma de implementación.  


 
 


En el Segundo Cuatrimestre 2021 se desarrollará el primer cuatrimestre del plan de estudios. 
Durante el Ciclo lectivo 2022 se desarrollarán en el segundo y tercer cuatrimestre del plan de estudios. 
Durante el Ciclo lectivo 2023 se desarrollarán el cuarto y quinto cuatrimestre. 
 


+ 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CRES Deán Funes -Tecnicatura Agolim. FCA - Guía para desarrollo del Proyecto de
Expansión Territoria
l


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 16 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 16

		Pagina_2: página 2 de 16

		Pagina_3: página 3 de 16

		Pagina_4: página 4 de 16

		Pagina_5: página 5 de 16

		Pagina_6: página 6 de 16

		Pagina_7: página 7 de 16

		Pagina_8: página 8 de 16

		numero_documento: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

				2021-06-25T15:49:17-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_16: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_14: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_15: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_12: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

				2021-06-25T15:49:23-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_11: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Pagina_16: página 16 de 16

		Pagina_14: página 14 de 16

		Pagina_15: página 15 de 16

		Pagina_12: página 12 de 16

		Pagina_13: página 13 de 16

		Pagina_10: página 10 de 16

		Pagina_11: página 11 de 16

		Numero_4: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_6: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_5: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_8: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_7: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_9: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		fecha: Viernes 25 de Junio de 2021

		Numero_2: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Numero_1: IF-2021-00328624-UNC-SAA#FCA

		Pagina_9: página 9 de 16

		usuario_0: Maria Alejandra Inchaurregui








Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: Aprobar la Resolución Decanal Ad Referéndum N° 0373/21


 
VISTO:


La necesidad de emitir la Resolución Decanal Ad Referéndum del Honorable Consejo
Directivo Nº 0373/21, referida a: Aprobar el desarrollo de la Licenciatura en
Agroalimentos hasta el tramo de Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos en el
Centro Regional de Educación Superior (C.R.E.S.) Deán Funes; y


CONSIDERANDO:


Que se pone en consideración de este Cuerpo.


Por ello


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


R E S U E L V E :


ARTÍCULO 1º: Aprobar la Resolución Decanal N° 373/21 Ad Referéndum de este
Cuerpo, referida a: Aprobar el desarrollo de la Licenciatura en Agroalimentos
hasta el tramo de Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos en el Centro Regional
de Educación Superior (C.R.E.S.) Deán Funes, la cual forma parte de la
presente. 


ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese a la Secretaria General. Cumplido,
Comuníquese. Inclúyase en el Digesto de la UNC. Archívese.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
TREINTA DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.









		fecha: Jueves 5 de Agosto de 2021

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RHCD-2021-346-E-UNC-DEC#FCA

				2021-08-04T17:55:55-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-05T08:57:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Juan Marcelo Conrero

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-05T08:57:28-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2021-00086999- -UNC-ME#SAA


 
VISTO:


La RD-373-2021 por la cual se aprueba el desarrollo de la Licenciatura en
Agroalimentos hasta el tramo de Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos en el
Centro Regional de Educación Superior (C.R.E.S.) Deán Funes; y


CONSIDERANDO:


Que es necesario aprobar el proyecto de la Guía para el Desarrollo del Proyecto de
Expansión Territorial y que se tiene en cuenta las recomendaciones expuestas por las
partes intervinientes.


Por ello


EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


AD REFERÉNDUM DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO


RESUELVE:


ARTÍCULO 1°: Aprobar la Guía para el Desarrollo del Proyecto de Expansión
Territorial que consta a Orden 29 del presente expediente y que se anexa, en función de
lo aprobado por la RD-373-2021.


ARTÍCULO 2°: Cumplido pase a la Secretaría de Asuntos Académicos de la
Universidad Nacional de Córdoba para la prosecución del trámite.














 



 



 



Guía para el desarrollo del Proyecto de Expansión Territorial  



-Proyecto-  











 



I. Criterios generales  



En el marco del Programa de Expansión de Educación Superior creado por Resolución N°1366 de la SPU 



se formalizarán ámbitos académicos que se constituirán a partir de la celebración de CONVENIOS 



MARCOS en los cuales participarán la SECRETARIA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS, UNIVERSIDADES 



NACIONALES, MUNICIPIOS Y MINISTERIOS de EDUCACIÓN PROVINCIALES que correspondieren a la 



jurisdicción del municipio.  



La modalidad que se adoptará para la gestión académica de dichos ámbitos será la del Contrato Programa.  



Finalidad 



El CONVENIO MARCO y el CONTRATO PROGRAMA tendrán como único fin la gestión de ofertas 



académicas a término.  



Propiedad de los bienes 



Para el cumplimiento de los fines de CONTRATO PROGRAMA y desarrollo de las actividades, cada parte 



afectará, a término y para el cumplimiento de funciones delimitadas y específicas, los recursos humanos, 



de equipamiento y de infraestructura que correspondan. 



Oferta de carreras 



Las ofertas de carreras se establecerán en consulta con el Municipio, atendiendo a los programas y 



prioridades nacionales y regionales, con acuerdo de los integrantes del CONVENIO MARCO en el ámbito 



del CPRES correspondiente y con la aprobación de la Secretaría de Políticas Universitarias. 



Incorporación de nuevas carreras 



La incorporación de nuevas carreras implica el desarrollo del mismo procedimiento de análisis en el CPRES 



y de consenso en este ámbito y entre las instituciones integrantes. No es posible la incorporación de 



carreras por iniciativa aislada de cualquiera de los miembros del CONVENIO MARCO. 



Actividad del Municipio  



El Municipio podrá asociar a la actividad del Proyecto de Expansión de Educación Superior, iniciativas 



culturales, de capacitación, promoción comunitaria, artísticas, etc. compatibles con la condición del 



Proyecto, siempre manteniendo informadas a las partes de la planificación prevista. No podrá, sin 



embargo, disponer la implementación de carreras presenciales o a distancia por parte de Universidades 



ajenas al CONVENIO MARCO o de las que lo integran, por fuera de los acuerdos que permiten su 



desenvolvimiento. 



Articulación con las jurisdicciones provinciales 











Las jurisdicciones provinciales podrán participar en el Proyecto de Expansión de Educación Superior y 



pueden hacerlo operativamente a través de sus Institutos de Educación Superior (IES) para los casos de 



articulación y carreras cortas. 



Se dará prioridad a la modalidad de articulación que supone acuerdos entre instituciones concretas de 



ambos subsistemas, frente a la modalidad de ciclos de complementación ofrecidos para graduados de IES 



en general.  



Administración del Contrato Programa 



Comisión Asesora 



Cada una de las partes integrantes del CONVENIO MARCO designará un representante para que actúe 



como nexo con los otros integrantes, conformando con ellos una Comisión Asesora que acompañará al 



Coordinador del Proyecto en la planificación de las actividades en el mediano y el corto plazo, en la 



recepción y canalización de las inquietudes de los distintos actores sociales y en la promoción de la 



autoevaluación de las acciones. Los representantes de las Universidades actúan en nombre de su rector 



o presidente. 



La primer tarea de la Comisión Asesora es la de desarrollar y consensuar el Proyecto de Expansión de 



Educación Superior con la Secretaría Ejecutiva de los CPRES. 



El Coordinador, informa, asiste y sugiere curso acción a la Comisión Asesora y apoya el desarrollo de las 



actividades que ésta consensua, desde sus funciones específicas de coordinación operativa y logística. 



El Coordinador  



El Coordinador será designado por el Municipio en consulta con las Universidades y a propuesta de la 



Secretaría de Políticas Universitarias.  



Deberá contar con experiencia académica y de gestión adecuadas.   



El Coordinador se encarga de la gestión administrativa de las áreas comunes de apoyo del Proyecto, del 



mantenimiento y administración de la infraestructura y de los equipamientos cuya custodia y o 



administración le sean encomendados. Coordinará, además, los cronogramas de actividades y acordará 



con las partes la modalidad más conveniente para el desarrollo de los programas académicos, pudiendo 



sugerir rectificaciones o revisiones cuando, de acuerdo a la recepción de las actividades por parte de la 



comunidad, o por las referencias del Municipio y otras de las partes, estime que esto resulta conveniente.  



El Coordinador informará a las instituciones u organismos correspondientes el cumplimiento de las 



actividades previstas o los problemas que pudieren haberse detectado en su desarrollo. 



Gestión de las actividades 



Carreras 











Para cada carrera a implementarse se deberá presentar un proyecto específico de docencia, cuya 



preparación estará a cargo de la Universidad responsable de llevar adelante el proyecto.  



Si se evaluara la conveniencia de que participe más de una Universidad en el desarrollo de un proyecto 



de docencia (carrera), en todos los casos se acordará la asignación de la responsabilidad de la carrera a 



una de las Universidades actuantes, con los alcances que se describen a continuación. 



Universidad Responsable de un proyecto de docencia o carrera 



Cada carrera a desarrollarse pertenece a la Universidad definida como responsable, alcanzando esta 



responsabilidad a todos los efectos propios de las carreras implementadas en las sedes principales de la 



Universidad, a todas las obligaciones establecidas en la legislación, respecto de derechos de los 



estudiantes, a la gestión curricular, la implementación de las tareas pedagógicas en los espacios 



curriculares, la provisión de los docentes, la supervisión pedagógica, los registros y documentación 



correspondiente. La Universidad responsable emitirá los títulos y diplomas, certificaciones y constancias 



que sean necesarios. 



Financiamiento 



El financiamiento de los Proyectos académicos estará a cargo principalmente de la UNC, a través del 



presupuesto consolidado aprobado por el HCS.  



Aporte de los Municipios 



El Municipio contribuirá con el sostenimiento del PROEDESUP cuando esto sea posible y en aportes que 



no impliquen la atención de gastos corrientes correspondientes a los Proyectos Académicos. De parte de 



los Municipios se privilegiará la contribución mediante la afectación de infraestructura, cuando la hubiere 



disponible y adecuada, y la afectación de personal de administración y servicios. Para la atención de gastos 



corrientes sólo cuando correspondan a inmuebles de su propiedad. 



Financiamiento de los proyectos de docencia o carrera 



Se establecen como gastos financiables los que corresponda abonar al personal docente por sus tareas 



adicionales en el PROEDESUP, como también los que implique la movilidad del personal para la atención 



de las actividades académicas y gastos para resolver disponibilidad de bibliografía y equipamiento. 



Universidad/es cooperante/s 



El desarrollo de una carrera puede, cuando sus características lo hagan necesario, requerir la contribución 



de más de una Universidad, sin perjuicio de lo cual siempre será sólo una la que actúe como responsable 



con todas las funciones inherentes a esa condición. Le corresponderá, además, organizar las 



contribuciones de la o las Universidades cooperantes y solventar los gastos en que estas incurran según 



lo previsto en el presupuesto del proyecto académico correspondiente.  



 











II. Guía para la preparación del Proyecto de Expansión de Educación Superior. 



 



1. Fundamentación del Proyecto 



La fundamentación tiene que atender a dos cuestiones,  



a) La elección de la localidad como prioritaria para el desarrollo del proyecto   



b) La fundamentación de la oferta académica que se propone en el proyecto. 



1.1 Caracterización del Partido/Localidad/Zona. 



-Descripción y Análisis de los aspectos sociales 



-Descripción y Análisis de los aspectos económicos (recursos, actividades productivas y de servicios, 



potencialidades) 



1.2. Descripción del sistema educativo. 



-Egresados de nivel secundario,  



-Formación en Instituciones de Educación Superior (IES no universitarias), formación universitaria si 



existe. 



Análisis en función de las perspectivas de instalación de una oferta universitaria. 



2. Propuesta 



2.1. Aspectos institucionales 



Se describirán las características que identificarán al PROEDESUP en tanto aspectos comunes compartidos 



por los distintos proyectos que allí se desarrollarán. Se explicará el modo de funcionamiento, los distintos 



tipos de actividades, la relación con la comunidad en general, con los estudiantes y con sectores 



determinados con los que se espera desarrollar actividades específicas. Se señalarán los modos de 



interacción previstos entre las instituciones firmantes del Convenio y con otros con los que esté previsto 



interrelacionar de manera relevante. Se describirán las instalaciones previstas, ya sea de manera definitiva 



o provisoria y las previsiones futuras, el tipo de disponibilidad que tendrá la infraestructura y el 



equipamiento, las acciones de logística, de servicios y atención al público.             



2.2. Modelo Pedagógico 



El modelo pedagógico supone la descripción de la modalidad en la que se abordarán las tareas 



pedagógicas, tratando de que este desarrollo se haya podido convenir entre las distintas instituciones. El 



modelo pedagógico debe asegurar el cumplimiento de los requisitos de calidad de la enseñanza en las 



condiciones particulares que supone la implementación del dictado de una carrera. Si fuere el caso 



deberán exponerse las modalidades de apoyo virtual a la presencialidad que se piensen implementar. 



2.3. Acceso y Permanencia 



Descripción de las estrategias a poner en práctica para atender a las especiales condiciones de los 



estudiantes ingresantes y a su seguimiento y apoyo, para generar mejores condiciones para la retención 



y el rendimiento académico.  











FORMULARIO PARA PROYECTOS DE CARRERAS A IMPLEMENTARSE (Debe desarrollarse uno por 



carrera). 



 



Ficha de la carrera: 



 



Carrera:  Licenciatura en Agroalimentos con título intermedio de Técnico /a Universitario/a en 



Agroalimentos 



Título intermedio que otorga:  Técnico/a Universitario/a en Agroalimentos 



Resolución de reconocimiento oficial: Res. Ministerio de Educación Nro. 2460/2019 



Ultima acreditación (si corresponde), fecha:  No corresponde 



Período de acreditación: No corresponde 



Fecha de inicio de la carrera: Agosto del año 2021 



Articulación con otras carreras de grado o pregrado: carrera – Institución Articulación con las otras 



Carreras de la Facultad de Ciencias Agropecuarias y otras vinculadas al objeto de enseñanza. 



La Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos tienen en común espacios curriculares de las carreras de 



Ingeniería Agronómica e Ingeniería Zootecnista y la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y Floricultura, 



que se dictan en la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba. 



Se reconocerán trayectos formativos de estudiantes provenientes de Carreras afines que se dicten en 



unidades académicas comprendidas en el Sistema Nacional de Reconocimiento Académico (Resol. 



Ministerial N° 1870/16) atendiendo lo expuesto en la Resol. Rec. N° RR-2018-502-E-UNC-REC/2018. 



Localización: Sede C.R.E.S. Deán Funes. 



 



 



1. Universidad Responsable  



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 



 



 



 



1. 1. Unidad Académica 
 



FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS  



 



 



 



1.2. Universidad cooperante (si para el desarrollo de la carrera está prevista la concurrencia de otra 
Universidad, u otras. Para el caso todas las responsabilidades inherentes a la condición de los 
estudiantes corresponden a la Universidad Responsable). 











 



NO CORRESPONDE 



 



 



 



1. 2.1. Unidad Académica 
 



NO CORRESPONDE 



 



 



 



2. Síntesis de las necesidades locales y de la región, en términos de formación de recursos 
humanos y exposición de las demandas que justifican la pertinencia de la implementación de 
la carrera.  
 



En reuniones mantenidas con organizaciones sociales, instituciones educativas, el sector productivo y agro 



productivo, se vio la necesidad de contar con una mayor cantidad de recursos humanos formados en el 



ámbito de los Agroalimentos debido a que es una profesión cuya demanda está formado parte de las 



necesidades y requerimientos prioritarios de la región norte. 



El dictado de la  carrera de Técnico/a Universitario/a en Agroalimentos, obedece a la notable escasez de 



profesionales de dicha rama en el norte de la Provincia de Córdoba, considerando que los profesionales 



son un recurso sumamente necesario, para los sectores de producción agrícola que buscan insertar 



productos manufacturados a base de su producción, sea como una rama dentro de su capacidad 



productiva, como así terciarizando; lo cual se hace imposible sin contar con los profesionales capacitados 



para dicha tarea, que implica  la investigación, el desarrollo, implementación, mejora y optimización de 



técnicas; dando además una salida laboral próxima a los egresados de los Centros Educativos que brindan 



una formación especializada en la mencionada área. Esta necesidad se puede constatar fehacientemente, 



en todos los ámbitos, pero fundamentalmente en regiones y localidades como ésta, que poseen 



características que requiere de profesionales idóneos. 



Entre estas necesidades captadas en la zona se destacan la implementación de sistemas de gestión para 



establecimientos que procesan, fraccionan, envasan, almacenan, transportan y comercializan alimentos. 



La identificación de nuevos productos generados en la zona y aledaños, identificación de tendencias de 



mercados, comercialización de alimentos de origen de producción agroalimentaria, así como las 



certificaciones necesarias para la posible comercialización de éstos. 



Esto implica un amplio compromiso en la formación del capital humano profesional que debe enfrentar la 



desproporción existente en cuanto a personal que pueda auxiliar e intervenir en cuestiones relacionadas 



con la carrera y que, en la mayoría de los casos debe hacer frente a esta realidad con un alto grado de 



personal empírico o auxiliar, que no siempre posee los conocimientos o destrezas adecuadas y pertinentes 



para llevar adelante esta importante función. 



 



 



 











3. Antecedentes y capacidades académicas e institucionales de la Universidad responsable en el 
área de la carrera. 



 



Actualmente, la Universidad Nacional de Córdoba, dispone de diferentes carreras que realizan algún tipo 



de formación que puede aplicarse hacia el área de conocimiento de los alimentos, pero no dispone de 



una carrera específica que realice una formación integral y profunda sobre contenidos correspondiente a 



las ciencias y tecnología de los Agroalimentos. La Facultad de Ciencias Agropecuarias cuenta con una 



infraestructura completa y sólida para realizar tareas de docencia, investigación y extensión, y un cuerpo 



de docentes/investigadores multidisciplinario integrado por Ingenieros Agrónomos y Zootecnistas, 



Veterinarios/as, Biólogos/as, Químico/as, Matemáticos/as, Físicos, Licenciados/as en Educación, 



Ingenieros/as Químicos/as, entre otros, con una larga trayectoria formando profesionales altamente 



capacitados y competentes. 



Por otra parte, a fin de conocer la demanda y las sugerencias del sector de los Agroalimentos en Córdoba 



acerca de la creación de una carrera universitaria sobre esta área del conocimiento, se realizó una 



jornada de trabajo el 27 de Julio de 2018, que se denominó “Taller Requerimiento Profesional del Sector 



Agroalimentario en la Región” (Resol. HCD 504/18). Participaron de la discusión representantes de las 



industrias, cámaras, colegios e instituciones vinculados al tema de los Agroalimentos. De las conclusiones 



de la reunión surgió (a) la necesidad de contar con profesionales con una formación específica, (b) que en 



nuestra región están instalada muchas industrias que procesan alimentos, y (c) que en nuestra provincia y 



el país se estima que el sector agroalimentario va a crecer en el agregado de valor y que va a demandar 



de personal capacitado que pueda atender esta problemática. 



También, la Facultad de Ciencias Agropecuarias (UNC) participó del Plan Estratégico Agroalimentario y 



Agroindustrial Participativo y Federal (Resol. N° HCD 312/2010) que entre sus objetivos mencionaba la 



creación de nuevas carreras para la Facultad y entre ellas se menciona como carrera posible, una que 



abarque el área del conocimiento de los Agroalimentos por su relación con nuestra Institución y la 



importancia regional que tiene la temática. 



Lo expuesto precedentemente fue fundamental para la creación de la carrera de grado, la Licenciatura en 



Agroalimentos, con una Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos, para que se dicte en la Facultad de 



Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba en un todo de acuerdo con la misión y la 



visión de la FCA-UNC. 



 



 



 



3.1. Objetivos de la implementación de la carrera. 
 



Ciclo Básico 



• Preparar al estudiante en ciencias como la matemática, física, química y biología para que 



puedan realizar posteriormente la construcción del conocimiento y adquisición de habilidades con bases 



sólidas y que les permita la resolución de situaciones problemáticas que se plantean en espacios 



curriculares relacionados al ciclo de formación superior. 



• Reconocer la importancia de los conocimientos sobre las ciencias como un instrumento basado 



en principios científicos dirigida a resolver la problemática que se vincula a la ciencia y tecnología de los 



alimentos. 



Ciclo Superior 











• Entender los procesos de transformación y los factores que afectan a las materias primas en la 



elaboración de los alimentos basado en el estudio de los principios físico-químicos y biológicos que la 



sustentan. 



• Analizar y explicar con criterio integrador la cadena de valor de los agroalimentos. 



• Orientar y dirigir con una visión holística y criterio científico la manufacturación de 



agroalimentos en toda su cadena de valor. 



• Reconocer la importancia del conocimiento científico y tecnológico como herramienta 



fundamental para garantizar procesos productivos de agroalimentos que sean sustentables, que no 



afecten el medio ambiente y que se realicen en un marco de compromiso social. 



 



 



3.2.  Impacto que se espera en el mediano plazo de la implementación de la carrera 
- Institucionales 



• Formar y capacitar profesionales, docentes y técnicos/as para desempeñarse con solidez, 



responsabilidad, espíritu crítico y reflexivo, mentalidad creadora, sentido ético y sensibilidad social. 



• Propiciar una formación integral del individuo tanto en el conocimiento científico y técnico 



como en los valores humanos respetando los principios y leyes de nuestra Nación. 



• Fomentar una vocación profesional que priorice la solución de problemáticas que atiendan las 



necesidades regionales y nacionales. 



• Contribuir al crecimiento de nuestro país a través de la docencia, capacitación, investigación y 



transferencia de conocimiento para mejorar la calidad de vida de los habitantes de nuestra nación. 



- De la Carrera  



a) Brindar una adecuada formación que permita aprender los fundamentos de las ciencias básicas 



y los conocimientos que son de aplicación en la ciencia y tecnología de los Agroalimentos. 



b) Transmitir los conocimientos y desarrollar habilidades y destrezas para que los profesionales 



puedan comprender, analizar, evaluar, controlar, supervisar, implementar, mejorar, y gestionar las 



tareas que involucran la producción de alimentos de calidad en sus diferentes etapas: fabricación, 



conservación, almacenamiento y comercialización. 



c) Formar recursos humanos capacitados para aplicar los conocimientos inherentes a la seguridad 



alimentaria, a la salud pública y al cuidado del medio ambiente de acuerdo a la legislación que rige la 



producción de alimentos. 



d) Proporcionar conocimientos para que los profesionales estén capacitados para desarrollar 



sistemas de la gestión del aseguramiento de la calidad e inocuidad en establecimientos industriales. 



e) Impartir conocimientos y desarrollar habilidades y destrezas para la formulación de proyectos 



donde se consideren factores técnicos, económicos, sociales y ambientales. 



f) Promover en el graduado/a actitudes de compromiso de ética social para que, en su servicio 



profesional, sea un agente mejorador de la realidad en su conjunto. 



g) Desarrollar actitudes y aptitudes que habiliten al graduado para la integración y el trabajo en 



equipo. 



 



4. Condiciones institucionales para la implementación de la carrera  











4.1. Organización y estructura de gestión académica y administrativa del Proyecto. Exponer cómo 
su integración, roles y funcionamiento garantizan una adecuada supervisión de las actividades 
académicas. 



 



La estructura de gestión administrativa del proyecto es la que se transcribe: 



Desde la Secretaría de Asuntos Académicos - UNC, es responsabilidad articular entre el Municipio, la 



Facultad y la Coordinación en la sede para el normal desarrollo de la carrera. 



Un/a Coordinador/a Académico/a, en relación con la Secretaría de Asuntos Académicos, tiene por 



función la administración financiera de los fondos y, juntamente con la secretaria, la evaluación externa 



de cada carrera que se desarrolla en los CRES. 



Secretaria de Asuntos Académicos de la FCA, es la responsable por garantizar que el desarrollo de la 



carrera para la obtención del título intermedio de Técnico/a Universitario/a en Agroalimentos se 



desarrolle en idénticas condiciones de calidad que en la UNC-Córdoba. 



El/la Coordinador/a de la Tecnicatura por parte de la FCA es quien gestiona en terreno la carrera siendo a 



la vez quien articula acciones con el Coordinador Académico SAA – UNC y Coordinadora del CRES Deán 



Funes. 



 



 



4.2. Relación entre la organización y estructuras de gestión académica y administrativa de la carrera 
(En el PROEDESUP) con aquellas pertenecientes a la gestión central de la Universidad.  



 



 



 



Para la implementación, desarrollo y funcionamiento del presente Proyecto se prevé la siguiente 



estructura: 



● Coordinación General: Será realizada por la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC, en 
coordinación con la Secretaría de Asuntos Académicos de la Facultad de Ciencias Agropecuarias 
de la UNC. 



● Coordinación Administrativa: Será función del Coordinador/a Académico/a de los CRES, 
designado por la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC. 



● Coordinación de la Carrera: Profesor/a designado/a por la FCA. 
● Coordinación en Sede Dean Funes: Responsables, coordinador/a y subcoordinador/a. 



Serán funciones de la Coordinador/a (V.7.2. RM 1366/12): Encargarse de la gestión 



administrativa de las áreas comunes de apoyo del Centro Regional, del  mantenimiento y 



administración de la infraestructura y de los equipamientos cuya custodia y/o administración le 



sean encomendados. Cumplir con los  cronogramas de actividades académicas a 



desarrollarse en el ámbito de la sede. Acordar con las partes la modalidad más conveniente para 



el desarrollo de los programas académicos, pudiendo realizar sugerencias previo acuerdo con los 



Coordinadores de Carreras y/o Secretarios/as Académicos/as de las UUNN correspondientes. 



Elaborar Informes escritos semestrales a las instituciones correspondientes, referidos al 



cumplimiento de las actividades previstas o a problemas que pudieren detectarse en su 



desarrollo. Gestionar efectivamente, los beneficios que se ofrecen a los estudiantes y que pueden 



hacerse extensivos a los CRES (Ej. Becas, planes de salud, etc.). 











Serán funciones del Sub-Coordinador/a: (V.7.2. RM 1366/12): Ejercer las funciones que le 



encomiende la Coordinador/a. Asistir a la Coordinador/a en las actividades administrativas. 



Reemplazarla en caso de ausencia temporal siempre que ésta no supere los seis (6) meses. 



● Recursos financieros: Los gastos de organización, desarrollo y evaluación del Proyecto, serán 
asumidos por la Universidad Nacional de Córdoba a través de las partidas consolidadas en su 
presupuesto para el proyecto de Expansión Territorial de la Educación Superior. 



● Recursos inmobiliarios fijos: Se cuenta con edificio propio para el normal desenvolvimiento de la 
Carrera. 



● Recursos Materiales: Se dispone del equipamiento necesarios para el desarrollo teórico/práctico 
de la Carrera.  



● Bibliografía: La FCA garantiza el acervo bibliográfico necesario a fin de garantizar los aprendizajes 
en condiciones similares a las ofrecidas en la UNC.  



● Administración a nivel local:  En el CRES Dean Funes se cuenta con cuatro (4) personas que 
desarrollan sus funciones administrativas y de bedelía, quienes han sido designados por la UNC. 
La tarea de estos es colaborar con los Coordinadores tanto local como de Carrera para garantizar 
el proceso de enseñanza en lo que a ellos les compete. 



 



 



4.3. Responsable de la gestión del proyecto.  
 



 



Será responsable del equipo un profesor/a por parte de la Facultad de Ciencias Agropecuarias 



seleccionado a tales fines. 



 



 



  



4.4. Responsable de la administración de los fondos nacionales para el proyecto. 
 



  



Secretaría de Gestión Institucional de la UNC - Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC. 



 



 



 



4.5. Sistemas de registro y procesamiento de la información académica 
 



La información de sueldos de docentes se administra por el sistema (SIU) MAPUCHE. 



La información estadística se referencia con el sistema (SIU) ARAUCANO. 



La información de los/las alumnos/as será registrada y procesada mediante (SIU) GUARANÍ. 



 



 



4.6. Prestaciones virtuales con la sede central  











 



Aulas Virtuales de cada uno de los espacios curriculares disponibles en el Campus FCA como 



complemento de las clases que se desarrollen en la sede del CRES. 



 



https://fca.aulavirtual.unc.edu.ar/ 



 



 



 



5. Plan de Estudios y carga horaria 
 



 



AÑO CUATRIM. ESPACIOS CURRICULARES* 
CARGA 



HORARIA 
RTF 



  Introducción a las Ciencias Agropecuarias  113 3 



     



1 



1 



2021 



Introducción a la Ciencia y Tecnología de los 



Alimentos 
100 7 



Matemática I 65 5,5 



Química General e Inorgánica 80 7 



Biología Celular 32 2,5 



Física I 60 3,5 



2 



2022 



Química Orgánica 80 3,5 



Matemática II 65 5,5 



Física II 60 3,5 



Práctica Alimentaria I 90 7,5 



     



2 



1 



2022 



Estadística y Biometría 95 8 



Fisicoquímica 80 7 



Química Biológica 80 3,5 



Métodos de Análisis de los Alimentos I 60 5 



Práctica Alimentaria II 90 7,5 



2 



2023 



Fundamentos de los Agroalimentos I 60 7 



Operaciones Básicas 80 7 











Microbiología General 65 5 



Métodos de Análisis de los Alimentos II 70 6 



     



3 
1 



2023 



Tecnología Agroalimentaria de Oleaginosos: Grasas y 



Aceites 
90 7 



Microbiología de los Alimentos 90 7,5 



Fundamentos de los Agroalimentos II 60 5 



Seguridad Alimentaria y Legislación 60 5 



Optativa 45 4 



  TOTALES 1770 133 



 



 



 



6. Cuerpo docente  
 



Recursos humanos que estarán a cargo de los espacios curriculares, detallando la frecuencia e 



intensidad de sus actividades presenciales, las actividades virtuales si están previstas, estrategias de 



formación y/o radicación si el proyecto lo requiriese.   



 



Entre las fortalezas se destaca el poseer un cuerpo docente capacitado para el dictado de las carreras, e 



infraestructura disponible con instalaciones acordes para la realización de actividades áulicas y 



fundamentalmente para el desarrollo de actividades prácticas.  



El cuerpo de docentes/investigadores multidisciplinario integrado por Ingenieros/as Agrónomos/as y 



Zootecnistas, Veterinarios/as, Biólogos/as, Químicos/as, Matemáticos/as, Físicos/as, Licenciados/as en 



Educación, Ingenieros/as Químicos/as, entre otros, posee una larga trayectoria formando profesionales 



altamente capacitados y competentes. 



Cada espacio curricular contará con un Profesor/a Adjunto/a, Asociado/a o Titular y un Profesor/a 



Ayudante A o Asistente para el desarrollo de las clases. 



 



 



7. Modalidad de dictado de clases  
 



Debe describirse la modalidad en que se realiza el dictado, si es totalmente presencial, si se recurre 



a cursados intensivos, en qué intervalos, etc. 



               



Modelo pedagógico didáctico basado en la resolución de problemas. Exposiciones dialogadas, seminarios, 



etc. 











La carrera se organiza en dos ciclos 



Ciclo Básico 



El ciclo de formación básica incluye un adecuado balance entre la formación teórica y práctica, que pone 



especial énfasis en la resolución de problemas reales propios de la ciencia y/o tecnología de los 



alimentos. El ciclo de formación básica de la carrera está constituido por los contenidos curriculares 



mínimos (CCM), definidos como aquellos de formación necesaria para la carrera de Licenciatura en 



Agroalimentos. 



 



Ciclo Superior 



El ciclo de formación superior incluye aquellos contenidos que profundizan y completan contenidos del 



Ciclo Básico y, además, comprende contenidos que desarrollan temáticas aplicadas relacionadas con la 



actividad profesional que se desprende del perfil de la Carrera y, que, a su vez, están estrechamente 



vinculados con las necesidades de la región centro. 



 



Las clases serán presenciales con apoyo de aulas virtuales para cada espacio curricular en el Campus 



Virtual de la FCA. 



Clase semanales teóricas, prácticas, teórico -prácticas, entre otras (aulas taller, trabajos en laboratorios, 



seminarios, etc.) 



 



 



 



 



8. Alumnos/as 
Modos en que se prevé la inserción de los alumnos en la vida universitaria, disponibilidad de 



becas y servicios de bienestar estudiantil. 



 



 



Tener estudios secundarios finalizados. En el caso de estudiantes extranjeros/as cumplimentar con los 



requisitos expuestos en la Resol. HCS 652/15 y Ord. HCS N° 16/2008 y Ord. HCS 6/2018. Para personas 



mayores de 25 años que no hayan finalizado sus estudios secundarios excepcionalmente podrán 



ingresar a estudiar la carrera siempre y cuando cumpla con los requisitos de la Ord. HCS 3/2015. 



Se reconocerán trayectos formativos de las Carreras afines que se dicten en unidades académicas 



comprendidas en el Sistema Nacional de Reconocimiento Académico (Resol. Ministerial N° 1870/16) 



atendiendo lo expuesto en la Resol. Rec. N° RR-2018-502-E-UNC-REC/2018. 



 



 



 



 



9. Infraestructura y equipamiento: 











 



9.1.  Espacios físicos:  
Descripción de su adecuación con relación a la cantidad, calidad y disponibilidad (en dominio 



y horarios) de los espacios físicos destinados a la enseñanza.  



 



Respecto a la infraestructura, la Facultad de Ciencias Agropecuarias posee 2 grupos de inmuebles propios; 



la Sede Ciudad Universitaria con una superficie de 9.100 m2 cubiertos (aulas, administración, laboratorios, 



área de gestión, biblioteca, viveros, entre otros espacios) y el Campo Escuela en zona rural cercano a la 



localidad de Capilla de los Remedios con una superficie de 583 hectáreas destinada a la docencia, 



investigación y extensión y producción agrícola-ganadera de las cuales 8.482 m2  son cubiertos 



distribuidos en aulas, oficinas, cocina industrial, laboratorios, invernáculos, galpones de maquinarias, área 



experimental. Módulos productivos y planta de procesamiento de semillas. Cabe aclarar que, parte de 



esta superficie, se destina a la residencia estudiantil principalmente para estudiantes de carrera de grado. 



 



Laboratorios, talleres y otros ámbitos específicamente destinados a la formación práctica: En la FCA se 



cuenta con aulas y laboratorios completamente equipados con los materiales, instrumental y aparatología 



necesarios para el desarrollo de las diferentes actividades que se plantean en la carrera. 



También se cuenta con espacios destinados a funcionar como talleres. 



 



9.2. Equipamiento  
 



Si el tipo de carrera que se trata supone la utilización de laboratorios, talleres y otros equipamientos o 



ámbitos específicamente destinados a la formación práctica, detallar su adecuación, disponibilidad y 



calidad. 



 



 



Laboratorios 



     En la FCA se cuenta con 4 laboratorios completamente equipados con los materiales, instrumental y 



aparatología necesarios para el desarrollo de las diferentes actividades que se plantean en la carrera. 



También se cuenta con dos espacios destinados a funcionar como talleres. Estos espacios podrán ser 



visitados en algunas ocasiones, si el contexto lo permite, por los estudiantes de 



A través de un Convenio Marco, que se redactará y pondrá en marcha con el I.P.E.T. y A. (Instituto 



Provincial de Educación Técnica y Agropecuaria)” Fray Luis Beltrán”, de la ciudad de Deán Funes, y la 



Municipalidad de la Ciudad de Deán Funes; se proveerá de los siguientes espacios y elementos. Dos 



espacios amplios de trabajo: Una SALA DE INDUSTRIA; con cocina, mesadas, piletas/bachas y mesas de 



trabajos para más de 8 personas. Un LABORATORIO DE CIENCIAS NATURALES; con disponibilidad de 



mecheros (anafes quemadores de pie de 5000 – 10.000 calorías)  mesas, para un grupo de más de 8 



personas para trabajar. Este mismo Laboratorio cuenta con piletas/bachas  para lavar las materias primas 



y demás elementos a utilizar. Cuenta, también con una heladera convencional de refrigeración básica y 



un freezer mediano. Este mismo laboratorio cuenta con buretas 5), erlenmeyer de 125 (5), matraces de 



100 mL (10), pisetas 5, beacker de 100 mL (10), pHmetro, varillas de vidrio (10), embudos (10), matraz de 



1000 (2), etc. Probablemente algunos de estos instrumentos requieran de una renovación y o 











reequipamiento; como así también algunos insumos varios, reactivos entre otros. La institución cuenta, 



además con una cocina industrial de 6 hornallas. 



En la FCA se cuenta con 4 laboratorios completamente equipados con los materiales, instrumental y 



aparatología necesarios para el desarrollo de las diferentes actividades que se plantean en la carrera. 



También se cuenta con dos espacios destinados a funcionar como talleres. Estos espacios podrán ser 



visitados en algunas ocasiones, si el contexto lo permite, por los estudiantes del CRES Deán Funes. 



 



 



10. Disponibilidad bibliográfica  
Se debe explicar de qué manera se asegura la disponibilidad para los estudiantes de la bibliografía 



necesaria. 



 



Se dispondrán de los mismos materiales bibliográficos con los que los estudiantes cuentan en la FCA. 



En el campus virtual de la FCA se dispondrá de aulas virtuales para cada uno de los espacios curriculares 



de la carrera donde los estudiantes encontrarán todas las fuentes bibliográficas para consultar. 



 



 



 



11. 1. Accesos a bases de datos bibliográficas. 
 



Se realizará a través de la plataforma de aula virtual de la FCA-UNC 



https://fca.aulavirtual.unc.edu.ar/ 



 



12.  Intercambio bibliográfico con la sede central. 
 



Se realizará a través de la Biblioteca de la FCA-UNC 



http://agro.unc.edu.ar/~biblio/ 



 



 



13.  Cronograma de implementación.  
 



En el Segundo Cuatrimestre 2021 se desarrollará el primer cuatrimestre del plan de estudios. 



Durante el Ciclo lectivo 2022 se desarrollarán en el segundo y tercer cuatrimestre del plan de estudios. 



Durante el Ciclo lectivo 2023 se desarrollarán el cuarto y quinto cuatrimestre. 



 



 











 








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 29 de Julio de 2021

		numero_documento: RD-2021-405-E-UNC-DEC#FCA

				2021-07-28T20:06:24-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-29T09:41:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Juan Marcelo Conrero

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-29T09:48:14-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: Aprobar la Resolución Decanal Ad Referéndum N° 0405/21


 
VISTO:


La necesidad de emitir la Resolución Decanal Ad Referéndum del Honorable Consejo
Directivo Nº 0405/21, referida a: Aprobar la Guía para el Desarrollo del Proyecto de
Expansión Territorial que consta a Orden 29 del presente expediente y que se anexa, en
función de lo aprobado por la RD-373-2021; y


CONSIDERANDO:


Que se pone en consideración de este Cuerpo.


Por ello


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


R E S U E L V E :


ARTÍCULO 1º: Aprobar la Resolución Decanal N° 405/21 Ad Referéndum de este
Cuerpo, referida a: Aprobar la Guía para el Desarrollo del Proyecto de Expansión
Territorial que consta a Orden 29 del presente expediente y que se anexa, en función de
lo aprobado por la RD-373-2021, la cual forma parte de la presente. 


ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese a la Secretaria General. Cumplido,
Comuníquese. Inclúyase en el Digesto de la UNC. Archívese.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
TREINTA DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RHCD-2021-349-E-UNC-DEC#FCA

		fecha: Jueves 5 de Agosto de 2021

				2021-08-04T17:55:43-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-05T08:57:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Juan Marcelo Conrero

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-05T08:57:54-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2021-00086999- -UNC-ME#SAA


 
VISTO:


La presentación efectuada por la Secretaría Académica de esta Casa por la cual eleva
la propuesta de desarrollo de la Licenciatura en Agroalimentos hasta el tramo de
Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos en el Centro Regional de Educación
Superior (C.R.E.S.) Deán Funes; y


CONSIDERANDO:


Que se debe dar respuesta a la demanda de ampliar la cobertura de Educación
Superior en los C.R.E.S.


Que resulta necesario responder a las inquietudes y necesidades de la región de Deán
Funes con una oferta educativa de calidad.


Que dicho proyecto cuenta con Dictamen favorable de la Secretaría de Asuntos
Académicos de la UNC (IF-2021-00345982-UNC-JUAC#SAA).


Por ello:


EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


AD REFERÉNDUM DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO


RESUELVE:


ARTÍCULO 1°: Aprobar el desarrollo de la Licenciatura en Agroalimentos hasta
el tramo de Tecnicatura Universitaria en Agroalimentos en el Centro Regional de
Educación Superior (C.R.E.S.) Deán Funes.


ARTÍCULO 2°: Autorizar a la Secretaría de Asuntos Académicos de la FCA a coordinar
el desarrollo de dicha Carrera para garantizar que se desarrolle en idénticas
condiciones de calidad que en la UNC-Córdoba.







ARTÍCULO 3°: Cumplido pase a la Secretaría de Asuntos Académicos de la
Universidad Nacional de Córdoba para la prosecución del trámite.





		fecha: Jueves 15 de Julio de 2021

		numero_documento: RD-2021-373-E-UNC-DEC#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-07-15T13:28:41-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-15T18:00:16-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Juan Marcelo Conrero

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-15T18:00:23-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 27 de Agosto de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2021-284-E-UNC-REC
		2021-08-27T11:32:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-27T13:48:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-27T13:48:02-0300
	GDE UNC




